
 

                                   

 
 
 

 
PORTARIA nº 070, DE 16 DE JANEIRO DE 2013 

 
A Reitora em exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a 
Portaria/IFMS nº 0001, de 04 de janeiro de 2010, publicada no DOU de 07 de janeiro de 2010; 

 
considerando o artigo 41 e o Anexo XVII da Lei n° 12.772, de 28 de dezembro de 2012,  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Alterar, a partir de 1° de janeiro de 2013, Incentivo à Qualificação dos servidores 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), lotados na 
Reitoria: 

Nome SIAPE Cargo Titulação Percentual  
Percentual 
a partir de 
1°/01/2013 

Adriana Orrico Carvalho 2736435 Jornalista Especialização 27% 30% 

Alexandre Zanella 1300995 Engenheiro Especialização 27% 30% 

Alfredo Goncalves Beda 1904787 
Auxiliar em 

Administração 
Ensino Médio 

completo 
8% 15% 

Bruna Santiago Veiga 1832446 
Assistente em 
Administração 

Graduação 10% 25% 

Camila Rozenberg Da Silva Silvestrini 1861579 
Auxiliar em 

Administração 
Ensino Médio 

completo 
8% 15% 

Cesar Naoyoshi Igarashi 1775819 
Assistente em 
Administração 

Graduação 10% 25% 

Clarissa Justino Cordova De Souza 1875294 
Auxiliar em 

Administração 
Graduação 15% 25% 

Claudia Cazetta Jeronimo Salvatino 1738947 
Assistente em 
Administração 

Especialização 27% 30% 

Daniel Carvalho De Figueiredo 1344386 Médico Especialização 27% 30% 

Diego Henrique Pereira De Viveiros 1726568 
Assistente em 
Administração 

Graduação 10% 25% 

Diogo Pereira De Oliveira 1821503 
Técnico em 

Contabilidade 
Especialização 27% 30% 

Edson Da Silva Castro 1857730 
Técnico em Tecnologia 

da Informação 
Graduação 10% 25% 

Érika Monique Gomes De Oliveira 1861511 
Assistente em 
Administração 

Graduação 10% 25% 

Fabricio Rocha Sanches 1737484 
Assistente em 
Administração 

Graduação 10% 25% 

Felipe De Freitas Pires 1896698 
Auxiliar em 

Administração 
Ensino Médio 

completo 
8% 15% 

Gert Fernando De Oliveira Richter 1872238 
Analista de Tecnologia 

da Informação 
Especialização 27% 30% 

Heberton Luiz Duarte Rodrigues 1754143 Contador Especialização 27% 30% 

Ida Eveline Rockel 1875310 
Auxiliar em 

Administração 
Ensino Médio 

completo 
8% 15% 

Inêz Rozana De Lima 1899711 
Auxiliar em 

Administração 
Graduação 15% 25% 

Jane Amaral De Castro 1894950 
Auxiliar em 

Administração 
Graduação 10% 15% 

Juliana Lanari De Aragão 1887525 Jornalista Especialização 27% 30% 

Juliana Santos Fialho 1878048 Engenheira Especialização 27% 30% 

Katia Regina Ovando Moraes  1894958 
Assistente em 
Administração 

Graduação 10% 25% 

Kelly Cristine Silveira 1812762 
Assistente em 
Administração 

Especialização 27% 30% 

Laura Regine Silveira 1954412 Jornalista Especialização 27% 30% 



 

                                   

 
 
 

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA 070, DE 16 DE JANEIRO DE 2013 
 

Nome SIAPE Cargo Titulação Percentual  
Percentual 
a partir de 
1°/01/2013 

Lidiane De Medeiros Barbosa 1823235 
Assistente em 
Administração 

Especialização 27% 30% 

Lindayane Dos Santos Amorim De Sá 1878482 
Auxiliar em 

Administração 
Ensino Médio 

completo 
8% 15% 

Ludmila De Souza Freitas 1818047 Arquiteta e Urbanista Especialização 27% 30% 

Luis Fernando Davanso Corte 1836831 Auditor Especialização 27% 30% 

Luiz Fernando Alvino 1670381 
Analista de Tecnologia 

da Informação 
Especialização 27% 30% 

Mariluci Moraes Do Amaral 1832271 
Assistente em 
Administração 

Especialização 27% 30% 

Matheus Jardim Guerreiro Da Silva 1900178 
Técnico em Tecnologia 

da Informação 
Graduação 10% 25% 

Ottoni Sá Leal De Figueiredo 1861545 
Assistente em 
Administração 

Graduação 5% 15% 

Rafael Gabriel 1861461 Administrador Especialização 27% 30% 

Rafael Renato Gazoni Moreira 1863279 
Auxiliar em 

Administração 
Ensino Médio 

completo 
8% 15% 

Tânia Mara Dias Goncalves 1870483 Pedagogo/ Supervisão Especialização 27% 30% 

Vera Lúcia Solano Feitosa Porto 1875258 
Assistente em 
Administração 

Especialização 27% 30% 

Wilmara Aparecida Rios 1818176 Programadora Visual Especialização 27% 30% 

 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 

 Gabinete da Reitoria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Marcelina Teruko Fujii Maschio 
Reitora em Exercício 

 

 


		2013-01-21T09:04:10-0300
	IFMS
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGI:10673078000120
	Certificação Digital




